
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 54  DEL 16-07-2018

N. 124 del Registro Generale

Oggetto:APPROVAZIONE INTEGRAZIONI E RELATIVA AUTORIZZAZIONE AI SENSI
DELL'ART.88 DEL D.LGS. 259/2003 RECANTE IL CODICE DELLE
COMUNICAZIONI ELETTRONICHE E S.M.I. PER OPERE CIVILI
FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLA RETE IN FIBRA OTTICA NELLA
FRAZ. DI MEGGIANO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
- che il Governo ha elaborato il Piano Nazionale Banda Ultralarga, con il quale si prevedono
investimenti per cablare in fibra ottica le aree definite “a fallimento di mercato” nell’intero territorio
nazionale.
- che, in particolare, per l’Umbria sono interessati tutti i Comuni per un investimento complessivo
di 56 milioni di Euro messi a disposizione da Regione Umbria (circa 24, 6 milioni di Euro) e Stato
(la parte rimanente).
- che il Piano sarà attuato da Infratel Italia, soc. in house del Ministero dello sviluppo Economico
(MISE).
- che l’accordo di programma sottoscritto dalla Regione e dal Mise prevedeva la stipula di una
Convenzione fra Infratel Italia e i singoli Comuni al fine di accelerare la procedura di rilascio delle
autorizzazioni agli scavi;
- che la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle
comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);
- che ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate alla installazione di reti e impianti
di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria
di cui all’articolo 16, c.7, del Decreto del Presidente della Repubblica 6 Giugno 2001, n. 380 e alle
opere di pubblica utilità;
- che la legge 17 Dicembre 2012, n.221 ha introdotto misure volte ad agevolare il più possibile la
posa degli impianti di comunicazione elettronica ed agevolare l’azzeramento del divario digitale
contemplando un iter procedimentale speciale ed accelerato mediante la presentazione di un’unica
istanza ai sensi dell’art. 88 del Codice delle Comunicazioni elettroniche;

VISTA la Convenzione approvata dal Comune di Vallo di Nera con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 18 del 20.07.2017 per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultralarga
con Infratel Italia s.p.a. al fine di velocizzare lo sviluppo della Banda Ultralarga nel territorio del
Comune di Vallo di Nera,

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che Infratel Italia ha emesso un bando di gara per la concessione di progettazione,
costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a banda ultra-larga nelle aree
bianche delle regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria, Friuli Venezia Giulia, Provincia aut. Di
Trento, Marche, Umbria, Lazio, Campania, Basilicata, Sicilia aggiudicato a Open Fiber S.p.A. ed il
cui contratto è stato stipulato con Infratel Italia S.p.A. nel mese di Novembre 2017;

VISTA l’istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 88 del DLgs n.259/2003 recante il codice delle
Comunicazioni Elettroniche e s.m.i., per opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in fibra
ottica nel Comune di Vallo di Nera nell’ambito della concessione di progettazione, costruzione,
manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica
inoltrata dal concessionario Open Fiber S.p.A. a questa amministrazione con nota prot. n.1272 del
23/03/2018 completa degli allegati quali la relazione tecnica, le planimetrie e i disegni grafici
illustrativi relativamente alle frazioni di Montefiorello, Meggiano e Piedilacosta;

VISTA la richiesta di questa amministrazione, nota prot.n.1475 del 06/04/2018, di integrazioni
degli elaborati progettuali trasmessi e inoltrata al concessionario Open Fiber S.p.A. a seguito
dell’incontro interlocutorio svoltosi presso la sede comunale in data 05/04/2018 tra il tecnico
comunale Arch. Valeria Silvi, il sindaco Agnese Benedetti e i tecnici incaricati di Open Fiber S.p.A.
in cui si chiedeva di variare, relativamente all’istanza riguardante le opere civili, in corrispondenza
della Chiesa di San Michele Arcangelo e nel centro abitato (per quanto possibile) nella fraz. di
Meggiano, la posa del cavo alloggiandolo in trincea anziché in facciata;

VISTA l’integrazione trasmessa da Open Fiber S.p.A., acquisita da questa amministrazione al
protocollo n. 1647 del 18/04/2018 e completa di allegati quali la relazione tecnica, le planimetrie e i
disegni grafici illustrativi, riportante le integrazioni al progetto per le opere civili richieste da
codesta amministrazione con nota prot. 1475 del 06/04/2018;

VISTO l’art. 93 del D.Lgs 259/2003 comma 1 in cui si specifica che “i Comuni non possono
imporre per l'impianto di reti o per l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, oneri o
canoni che non siano stabiliti per legge” e il comma 2 in cui si specifica che “Nessun altro onere
finanziario, reale o contributo può essere imposto, in conseguenza dell'esecuzione delle opere di cui
al Codice o per l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, fatta salva l'applicazione della
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15
novembre 1993, n. 507, oppure del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui
all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni”;

VISTO il regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche approvato con D.C.C. n. 23 del 29/07/2015 in cui si specifica all’art.4 comma 4 quanto
segue: “Il Canone non si applica alle seguenti occupazioni” e al punto mm) dello stesso comma
prosegue “Le occupazioni esclusivamente riferite alla realizzazione di opere di urbanizzazione
primaria e secondaria a condizione che le medesime risultino dal titolo concessorio“, e l’art.16, c.7,
del Decreto del Presidente della Repubblica 6 Giugno 2001, n. 38 in cui le infrastrutture destinate
alla installazione di reti e impianti di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle
opere di urbanizzazione primaria;

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di non dover applicare il canone per l’occupazione di
spazi e aree pubbliche in quanto l’infrastruttura passiva per la Banda Ultralarga è assimilabile alle
opere di urbanizzazione primaria;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 54 del 16-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO di non dover richiedere alcuna polizza fideiussoria o deposito cauzionale a garanzia,
in quanto è prevista una polizza complessiva da parte di Open Fiber S.p.A. cui sono affidati i lavori
e i servizi, che farà da garante per tutti i lavori, nelle modalità e nei limiti previsti dalla convenzione
approvata dal Comune di Vallo di Nera con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del
20.07.2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 30.04.2018 con cui veniva approvato , ai
sensi dell’art.88 del D. Lgs n.259/2003, il progetto presentato dalla società concessionaria Open
Fiber S.pA. al Comune di Vallo di Nera, con nota prot. n. 1272, del 23/03/2018, integrato con gli
elaborati allegati alla nota prot. n. 1647, del 18/04/2018, riguardo alle opere civili e con nota prot.
1274 del 23/03/2018 riguardo alla posa degli armadi di permutazione, per la realizzazione
dell’infrastruttura passiva a Banda Ultralarga, relativamente alle frazioni di Montefiorello,
Meggiano e Piedilacosta e venivano autorizzati gli interventi in esso previsti;

VISTA la documentazione integrativa al progetto approvato con D.G.C. n. 61 del 30.04.2018
pervenuta a questa amministrazione in data 11.07.2018 con nota prot. 2602 con la quale la società
concessionaria Open Fiber S.pA della realizzazione della Banda Ultralarga chiede a questa
amministrazione il rilascio dell’autorizzazione ad effettuare gli interventi descritti nella relazione
tecnica nelle vie indicate all’interno della fraz. di Meggiano, come da planimetrie e disegni
illustrativi allegati all’istanza di seguito elencati:
• relazione tecnica;
• planimetrie e disegni grafici illustrativi;
• documenti e procura del richiedente;

VALUTATA  la rispondenza tra la documentazione integrativa presentata con le finalità
dell’amministrazione e la coerenza con il progetto precedentemente approvato con D.G.C. n. 61 del
30.04.2018 riguardante le opere in oggetto;

DATO CHE la realizzazione delle opere sopra menzionate non comporta alcun impegno di spesa
per l’amministrazione in quanto l’appalto è stato finanziato con fondi pubblici statali e europei
gestiti da INVITALIA e considerato che le variazioni proposte sono scarsa rilevanza e minimali
rispetto al progetto approvato;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto di propria competenza e ai sensi dell’art.88 del D. Lgs n.259/2003,
l’integrazione, trasmessa in data 11.07.2018 con nota prot. 2602 al progetto presentato dalla società
concessionaria Open Fiber S.pA. al Comune di Vallo di Nera, con nota prot. n. 1272, del
23/03/2018, integrato con gli elaborati allegati alla nota prot. n. 1647, del 18/04/2018, riguardo alle
opere civili e relativamente alla frazione di Meggiano;

2. Di autorizzare, per quanto di propria competenza e ai e ai sensi dell’art.88 del D. Lgs n.259/2003
e del D. Lgs n.33/2016, la società Open Fiber S.p.A. alla effettuazione degli interventi previsti nel

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 54 del 16-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

progetto presentato e relative integrazioni per la realizzazione  dell’infrastruttura a Banda
Ultralarga, all’accesso e all’utilizzo delle infrastrutture esistenti di proprietà comunale atte alla posa
della fibra ottica, come da relazione tecnica e planimetrie allegati all’istanza trasmessa in data
11.07.2018 con nota prot. 2602;

3. Di autorizzare le opere previste nell’integrazione al progetto presentato a questo Ente per
l’infrastruttura a Banda Ultralarga di proprietà pubblica a condizione che la società Open Fiber
S.p.A., concessionaria della progettazione, costruzione, manutenzione e gestione dell’infrastruttura,
si impegni a verificare che gli interventi siano in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n.33/2016,
si impegni a verificare che siano poste in essere le necessarie opere di sistemazione delle aree
specificamente coinvolte dagli interventi e che i ripristini siano a regola d’arte e realizzati in tempi
celeri concordati con codesto Ente, nel rispetto delle specifiche tecniche di scavo e ripristino
previste dal D.Lgs n. 33/2016; si impegni altresì a tenere indenne il Comune dalle spese necessarie
per le opere di sistemazione e ripristino, nonché a verificare che all’interno dei cantieri sia garantito
il rispetto delle previsioni del D.Lgs n.81/2008 e per quelli ricadenti all’interno delle sedi stradali le
previsioni del D.lgs n. 285/1992

4. Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria, con relativo contratto, affinché provveda per
quanto di competenza;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 54 del 16-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-07-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-07-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-07-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 54 del 16-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


